Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 10 horas,

conforme prévia convocação reuniu-se, virtualmente, o Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM MT da Fundação de Previdência Complementar do Estado de

São Paulo SP-PREVCOM. Como ordem do dia para deliberar sobre a seguinte pauta:  i)

Balancete todos PREVCOM SP referente ao mês de junho/2021; II) Balancete

PREVCOMMT referente ao mês de junho/2021; iii) Relatório Diretoria Executiva

referente ao mês de julho/2021; iv) Lâmina de indicadores de investimentos referente ao

mês de julho/2021. Encontram-se presentes os seguintes membros: EPAMINONDAS

ANTONIO DE CASTRO, ALISSON CARVALHO DE ALENCAR e ÉRICO PEREIRA DE

ALMEIDA. Há quórum. Ato contínuo, passa-se a análise dos documentos pautados.

Considera-se adequados os dispostos nos documentos: i) Balancete todos PREVCOM

SP referente ao mês de junho/2021; II) Balancete PREVCOMMT referente ao mês de

junho/2021; iii) Relatório Diretoria Executiva referente ao mês de julho/2021 e iv) Lâmina

de indicadores de investimentos referente ao mês de julho/2021. Quanto a Política de

Investimentos referente ao mês de julho/2021: a) A alocação dos recursos está em

aderência à política de investimentos e aos imperativos normativos; b) Rentabilidade dos

investimentos próximos da meta atuarial, com tendência de crescimento ao longo dos

últimos meses e perspectiva de aumento ao longo dos próximos meses até o

fechamento do exercício, em função da elevação da SELIC prevista para encerrar o ano

em 8,25%, segundo o boletim FOCUS DO Banco Central. Diante das políticas adotadas

nesse quesito é pertinente afirmar que a SPPREVCOM está em sintonia com a política

de investimentos e orientada ao cumprimento da meta atuarial. O Senhor Presidente

Epaminondas Castro informa aos demais Conselheiros que foi realizado um encontro

virtual com O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO no dia 09 de

setembro de 2021 para disseminar a PREVIDENCIA COMPLEMENTAR junto aos

servidores de todas as Comarcas deste Estado com a participação da SPPREVCOM

cuja programação foi a seguinte: 10h Abertura: Desembargadora Maria Helena Póvoas –

Presidente do TJMT; 10h10 Painel I – Incentivo à Migração dos Servidores Estaduais

para o PREVCOM MT – Secretário Adjunto do Tesouro Senhor Ricardo Capistrano;

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

10h30 Painel II - Previdência Complementar do Estado de Mato Grosso – Josi Andrade

– Assessora de Relacionamento Institucional da Fundação de Previdência

Complementar do Estado de São Paulo(SPPREVCOM); 11h Questionamentos e 11.30h

Encerramento. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11:45(onze hora

e quarenta e cinco minutos), e para constar, eu, ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA, lavrei e

subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do

Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM MT.

EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO

Presidente

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR                          ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA

                    Membro                                                                          Membro

	EnvelopeID_fec6b7b3-190a-4867-a237-ae6a2e0eb83e: DocuSign Envelope ID: 19E734BD-2E04-4256-996C-F426587CC376
	EnvelopeID_7d838045-5e97-48d5-902e-e80176c5c112: DocuSign Envelope ID: 19E734BD-2E04-4256-996C-F426587CC376
		2021-09-28T04:10:19-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com